 Adicionalmente, nos termos do Decreto-Lei 11/2022, de 12 de janeiro, poderá ser fixada uma 

remuneração variável, dependente da verificação de determinadas condições a especificar na 

minuta do contrato de mútuo. 

 O investimento tem um montante mínimo unitário de 250.000€ (duzentos e cinquenta mil 

euros) e máximo de 10.000.000€ (dez milhões de euros) e é efetuado diretamente pelo FCEA 

nos beneficiários finais que cumpram as condições de elegibilidade constantes neste Aviso e 

conforme definidos na Ficha de Produto constante do Anexo I (doravante designados por